
 

Comune di Udine – Determina n. 3604 del 21/11/2024 

 
 

Comune di Udine 

 

Unità Organizzativa Progetti Area Sociale 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: CIG B4483383DF Commissione per le Pari Opportunità tra uomo e donna - 

Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto (art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 

36/2023 del servizio di AGE (Addetti Gestione Emergenze) da tenersi in data 27 novembre 

2024 e 29 novembre 2024 in concomitanza della “Giornata Internazionale contro la violenza 

sulle donne” 

 

N. det. 2024/6302/174 

N. cron. 3604 del 21/11/2024 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

Premesso che con Deliberazione di Giunta nr 454 del 24 settembre 2024: 

- è stata approvato il programma di iniziative ed attività proposte dalla Commissione per le 

Pari Opportunità tra uomo e donna da realizzarsi in coincidenza o concomitanza del 25 novembre 

2024 “Giornata internazionale contro la violenza sulle donne”; 

- è stata autorizzata la presentazione della domanda di contributo alla Regione Autonoma 

Friuli Venezia Giulia, L.R. 22/2021 art. 29 co. 2 lett. f) e DPReg 130/2022, relativa all’ avviso 

pubblico “Iniziative speciali volte a contrastare la violenza di genere nei confronti delle donne – 

contributi anno 2024”, per un importo complessivo di € 5.000,00=  

Verificato che con Decreto n.52869/GRFVG la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ha 

concesso il contributo per le “Iniziative speciali volte a contrastare la violenza di genere nei 

confronti delle donne – contributi anno 2024”, per un importo complessivo di € 5.000,00= accertato 

su capitolo di Entrata 425 op. 2024/37004 

Preso atto che, tra le iniziative proposte dalla Commissione Pari Opportunità tra uomo e 



 

Comune di Udine – Determina n. 3604 del 21/11/2024 

donna da realizzarsi in coincidenza o concomitanza del 25 novembre 2024 “Giornata internazionale 

contro la violenza sulle donne”, sono previsti i seguenti eventi pubblici: 

a) La mostra “Amigdala. Percorso nella violenza di genere” da tenersi in data 27 novembre 

2024 dalle ore 17:00 alle ore 18:30 presso la Casa della Confraternita dei Civici Musei 

piazzale della Patria del Friuli a Udine; 

b) La presentazione del libro “La violenza di genere in adolescenza, una guida per la 

prevenzione a scuola” da tenersi in data 29 novembre 2024 dalle ore 17:00 alle ore 19:00 

presso Palazzo D’Aronco Sala Ajace via Lionello, 1 Udine 

Preso atto che, per l’organizzazione degli eventi, è necessario la predisposizione del servizio AGE 

(Addetti Gestione Emergenze) che preveda: 

a) nr 2 addetti AGE (Addetti Gestione Emergenze) con attestato di rischio “alto” per 

l’evento del 27 novembre 2024 presso la Casa della Confraternita dei Civici Musei 

piazzale della Patria del Friuli a Udine con orario di impiego dalle 16:30 alle 19:00 

(compreso allestimento/disallestimento) 

b) nr 3 addetti AGE (Addetti Gestione Emergenze) con attestato di rischio “alto” per 

l’evento del 29 novembre 2024 presso Palazzo D’Aronco Sala Ajace via Lionello, 1 

Udine con orario di impiego dalle 16:30 alle 19:30 (compreso 

allestimento/disallestimento) 

Rilevato che, per quanto riguarda l’utilizzo di Sala Ajace di Palazzo D’Aronco, la delibera di 

Giunta nr 466 del 14.11.2023, prevede specificatamente all’allegato C che nella “Squadra AGE” vi 

sia la presenza obbligatoria del Coordinatore AGE (Addetti Servizio Emergenze) fornita 

dall'Amministrazione Comunale;  

Preso atto, quindi, che per gli eventi pubblici da realizzarsi in concomitanza del 25 novembre 

2024 “Giornata internazionale contro la violenza sulle donne” è necessario provvedere all’impiego 

di: 

a) nr 2 addetti AGE (Addetti Gestione Emergenze) con attestato di rischio “alto” per l’evento 

del 27 novembre 2024 presso la Casa della Confraternita dei Civici Musei piazzale della 

Patria del Friuli a Udine con orario di impiego dalle 16:30 alle 19:00 (compreso 

allestimento/disallestimento) 

b) nr 3 addetti AGE (Addetti Gestione Emergenze) con attestato di rischio “alto” per l’evento 

del 29 novembre 2024 presso Palazzo D’Aronco Sala Ajace via Lionello, 1 Udine con 

orario di impiego dalle 16:30 alle 19:30 (compreso allestimento/disallestimento) 



 

Comune di Udine – Determina n. 3604 del 21/11/2024 

Rilevato che: 

- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 le stazioni appaltanti 

procedono ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006, come modificato dall’art.1, comma 130 della L. n. 

145/2018, dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 

dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000,00 

e fino al sotto soglia; 

 l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Precisato che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore a € 5.000,00; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sottosoglia, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 tramite affidamento diretto utilizzando la piattaforma 

telematica Regionale eAppalti FVG adottando il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, 

comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti 

di cui al corrente bilancio; 

Dato atto che: 

- il soggetto affidatario è ARTEVENTI Società cooperativa, via Emilia 77 33100 Udine 

p.iva 02042820304 

- In particolare: 

- in data 13/11/2024 è stata avviata tramite la piattaforma telematica Regionale eAppalti 

FVG/ una Richiesta di Offerta RDO; 

-   in data 14/11/2024 è pervenuta l’offerta con la quale l’operatore economico per una 

spesa pari a € 322,00 (iva di legge esclusa) offre il servizio AGE (Addetti Gestione 

Emergenze) per le giornate del 27 novembre 2024 e 29 novembre 2024, come sopra 

specificato; 

Confermata la congruità del prezzo per il servizio offerto in relazione ai prezzi d i 

mercato per la tipologia dell’affidamento in parola; 

Constatato che il suddetto operatore: 



 

Comune di Udine – Determina n. 3604 del 21/11/2024 

- ha fornito la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà in merito al possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti dal D. Lgs. n. 36/2023, secondo le 

modalità indicate all’art. 52, comma 1 del medesimo decreto; 

- risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento poiché ha eseguito tale servizio per altre U.ORG del Comune di Udine; 

- nel rispetto dell’'art. 3 della L. n. 136/2010 ha presentato apposita dichiarazione espressa 

circa il rispetto delle norme ivi previste riguardo all’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari;  

Dato atto che in conformità a quanto previsto dall’art. 49, comma 6 del D. Lgs. n. 

36/2023 non si rende necessario applicare il principio di rotazione poiché trattasi di 

affidamento diretto inferiore a € 5.000,00; 

Ritenuto: 

- di non richiedere la garanzia provvisoria, in conformità a quanto previsto dall’art. 53, 

comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023; 

- di non richiedere la garanzia definitiva, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, 

comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023 in relazione al ridotto valore economico 

dell’affidamento;  

Considerato che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 

36/2023 è la scrivente, in qualità di Responsabile dell’Unità Organizzativa “Progetti Area 

Sociale del Servizio Servizi Sociali” come da determinazione senza impegno di spesa, n. 

cron. 124 del 29.01.2024; 

Attestato che, ai sensi dell’art. 6 – bis della L. n. 241/1990, il responsabile del 

procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, 

gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non versano in stato di conflitto di 

interessi; 

Dato atto che, per quanto riguarda l’imposta di bollo, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, il contratto verrà stipulato 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, con scambio di lettere tramite PEC, 

come previsto dall’art. 18, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 e dall’art. 78, comma 1 del 

Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Dato atto che, per l'appalto in oggetto, l'Autorità Nazionale Anticorruzione ha assegnato 

il seguente CIG: B4483383DF 



 

Comune di Udine – Determina n. 3604 del 21/11/2024 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 18.12.2023 avente ad oggetto 

“Approvazione del Documento Unico di Programmazione e del Bilancio di Previsione 

2024-2026” e in particolare lo stanziamento per l'anno 2024; 

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 117 del 19.03.2024, con cui è stato approvato 

il PIAO 2024-2026 ed il PEG 2024-2026; 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Codice dei Contratti Pubblici, D. Lgs. n. 36/2023; 

Visto il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

Visto il Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. n. 267/2000; 

Vista la determinazione senza impegno di spesa, n. cron. 124 del 29/01/2024, a firma del Dirigente 

del Servizio Servizi Sociale, con oggetto “Titolarità della posizione organizzativa afferente all’U. 

Org. Progetti Area Sociale del Servizio Servizi Sociali. Conferimento incarico fino al 31 dicembre 

2024” con cui conferisce l’incarico alla dott.ssa Cristiana D'Incà e determinata la propria 

competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L.; 

 

 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente atto e si intende integralmente riportata; 

2. di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, all’affidamento 

diretto di ARTEVENTI Società cooperativa, via Emilia 77 33100 Udine per servizio di AGE 

(Addetti Gestione Emergenze) da tenersi in data 27 novembre 2024 e 29 novembre 2024 in 

concomitanza della “Giornata Internazionale contro la violenza sulle donne” per l’importo 

complessivo di €322 (I.V.A. di legge esclusa) 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 392,84 (I.V.A. di legge inclusa) sul capitolo come 

segue: 

  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 



 

Comune di Udine – Determina n. 3604 del 21/11/2024 

2024 2024 B4483383DF 429/0 SPESE PER 
ORGANIZZAZIONE 

EVENTI, PUBBLICITA', 
RELAZIONI 
PUBBLICHE ECC. - 
COMMISSIONE  PARI 

OPPORTUNITA' 

1 3 2 2 999 392,84 ARTEVENTI SOCIETA' 
COOPERATIVA   p.i. IT  

02042820304 

 

          

4. di dare atto che la spesa sopracitata è interamente finanziata dal contributo per le attività 

“Iniziative speciali volte a contrastare la violenza di genere nei confronti delle donne – 

contributi anno 2024”, - per un importo complessivo di € 5.000,00= concesso dalla Regione 

Autonoma Friuli Venezia Giulia con Decreto n. 2024-GRFVG-52869 e accertato su capitolo 

di Entrata 425 op. 2024/37004; 

5. di non richiedere la garanzia definitiva, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, 

comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, in considerazione al ridotto valore economico sulla base di 

quanto già indicato in premessa;  

 

    

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 

ORGANIZZATIVA 

 

  Cristiana D'Incà 

 

 

   

 


